
Diário Oficial Eletrônico 
Teresina (Pi), Terça-Feira, 08 de janeiro de 2019 - Edição nº 005/ 2019

CONSELHEIROS SUMÁRIO

ATOS DA PRESIDÊNCIA ....................................................................02Abelardo Pio Vilanova e Silva

Luciano Nunes Santos

Joaquim Kennedy Nogueira Barros 

Waltânia Maria N. de S. Leal Alvarenga

Olavo Rebêlo de Carvalho Filho

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins 

Kleber Dantas Eulálio

CONSELHEIROS SUBSTITUTOS

Jaylson Fabianh Lopes Campelo

Delano Carneiro da Cunha Câmara

Jackson Nobre Veras

Alisson Felipe de Araújo

PROCURADORES

Leandro Maciel do Nascimento

José Araújo Pinheiro Júnior

Márcio André Madeira de Vasconcelos

Plínio Valente Ramos Neto

Raïssa Maria Rezende de Deus Barbosa

Secretária das Sessões
Gerusa Nunes Vilarinho Lira de Melo

Projeto Gráfico e Diagramação
José Luís Silva

TERESINA - PI - Disponibilização: Segunda-feira, 07 de janeiro de 2019  
Publicação: Terça-feira, 08 de janeiro de 2019.

(Resolução TCE/PI nº 18/11 de 11 de novembro de 2011)

tce_pi

www.tce.pi.gov.br

https://www.youtube.com/user/TCEPiaui

ACOMPANHE AS AÇÕES DO TCE-PIAUÍ

www.facebook.com/tce.pi.gov.br

@Tcepi

(Presidente)
(Procurador-Geral)



Teresina - Piauí,   Terça-feira, 08 de janeiro de 2019. www.tce.pi.gov.br 2

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI -  nº 005/ 2019

Atos da Presidência

Ofício nº  01/2019

Teresina(PI),  02 de janeiro de 2019

Sr . Robert Stênio Freitas Bandeira
Gerente Geral
Ag. Setor Público – Banco do Brasil
Teresina PI

Sr. Gerente,

 Informamos que as contas existentes e as que, porventura, venham a ser abertas em nome do 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ, vinculadas ao CNPJ nº 05.818.935/0001-01 E 
11.536.694/0001-00, serão movimentadas conforme abaixo, sendo necessárias, sempre, duas assinaturas.

Titulares:

Nome: Abelardo Pio Vilanova e Silva - Cargo: Presidente
CPF....: 180.496.215-53

Nome: Lílian de Almeida Veloso Nunes Martins - Cargo: Vice-Presidente
CPF....: 077.565.183-49

Poderes:

ABRIR CONTAS DE DEPÓSITOS
SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÃO FINANCEIRA
EFETUAR PAGAMENTOS/TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS DE INVESTIMENTO
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO AASP

ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO
ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO E CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ASSINAR INSTR DE CREDITO
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CREDITO            
                                                   

Atenciosamente,

-----------------------------------------             
Abelardo Pio Vilanova e Silva

Conselheiro Presidente   
CPF: 180.496.215-53                                        

PORTARIA Nº 009/2019

  O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o Requerimento protocolado sob o nº 023973/2018 e na Informação nº 415/2018 - DGP,

R E S O L V E:
 Interromper as férias da servidora MARIA DE FÁTIMA DE CARVALHO DIAS 

CARNEIRO, Matrícula nº 02.024-9, no período de 07 a 21/01/2019 (15 dias), concedidas através da Portaria 
nº 620/18 - DA, por absoluta necessidade de serviço, nos termos do art. 74 da LC nº 13/94 (Estatuto dos 
Servidores Públicos) c/c o artigo 6º da Resolução nº 34/15, de 24/09/15, para gozo no período de 03 a 
17/06/2019 (15 dias).

	 	 Publique-se,	Cientifique-se	e	Cumpra-se.

      Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 07 de 
janeiro de 2019.

(assinado digitalmente)
Cons. ABELARDO PIO VILANOVA E SILVA

Presidente do TCE/PI



Teresina - Piauí,   Terça-feira, 08 de janeiro de 2019. www.tce.pi.gov.br 3

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI -  nº 005/ 2019

Portaria nº 010/2019

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica desta Corte nº 5.888/2009, art. 27, VI,

R E S O L V E:
Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício do cargo de provimento em comissão 

do quadro de pessoal do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, a partir de 01 de janeiro de 2019, em 
conformidade com o Estatuto do Servidor Público Civil do Estado do Piauí, Lei Complementar nº 13/1994 e 
suas alterações posteriores, arts. 34, IV, 58, 67 e 72, §§3º, 4º.
O Matrícula Nome Símbolo Cargo

1 98462-0 Adilio Torres Nascimento TC-
DAS-02 Auxiliar de Administração

2 97047-6 Eurimar Nunes de Miranda Júnior TC-
DAS-02 Auxiliar de Administração

Publique-se,	Cientifique-se	e	Cumpra-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 07 de janeiro de 2019.

(assinado digitalmente)
Cons. ABELARDO PIO VILANOVA E SILVA

Presidente do TCE/PI

Portaria nº 011/2019

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica desta Corte nº 5.888/2009, art. 27, VI,

R E S O L V E:
Nomear os servidores abaixo relacionados, a partir de 01 de janeiro de 2019, para exercer os 

cargos de provimento em comissão do Quadro de Pessoal deste Tribunal de Contas, em conformidade com 
o Estatuto do Servidor Público Civil do Estado do Piauí, Lei Complementar nº 13/1994 e suas alterações 
posteriores, arts. 9º, 10, II, §1º, 14, 17, 18 e 56, combinados com art. 24 da Lei nº 5673/2007 (Plano de 
Carreira, Cargos e Salários), Tabela I do Anexo III, com as alterações da Lei nº 7.155/2018:

O Matrícula/
CPF Nome Símbolo Cargo

1 98431-0 Vinicius Araujo Lima Borges TC-
DAS-07 Assessor Especial

2 039.922.713-
07 Felipe Rocha Pio Mendes TC-

DAS-03
Assistente de Controle 

Externo
3

98334-9 Claudeny Simone Alves Santana TC- DAS-
03

Assistente de Controle 
Externo

4
97047-6 Eurimar Nunes de Miranda Junior TC- DAS-

03
Assistente de Controle 

Externo
5

81450-4 Conceição de Maria Pereira 
Sobreira Portela

TC-
DAS-03

Assistente de Controle 
Externo

6
97049-2 Antonio Fabio Santos Almeida TC-

DAS-02 Auxiliar de Administração
7

02191-1 Patrício Piauiense Soares de 
Araújo

TC-
DAS-02 Auxiliar de Administração

8
98.033-1 Vilma da Costa Silva TC-

DAS-02 Auxiliar de Administração
9

97.909-0 Luciana Pontes Marques Sampaio TC-
DAS-02 Auxiliar de Administração

10
97.838-8 Antonio Ricardo Mouzinho de 

Carvalho Filho
TC-

DAS-02 Auxiliar de Administração

Publique-se,	Cientifique-se	e	Cumpra-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 07 de janeiro de 2019.

(assinado digitalmente)
Cons. ABELARDO PIO VILANOVA E SILVA

Presidente do TCE/PI


		2019-01-07T14:43:08-0300
	GERUSA NUNES VILARINHO LIRA DE MELO:00365362379




